
8 Pokrok Západu
psal ji Kramář a že byla mu komisí proti velkostatkářům— dovolávají

ce se spravedlivého rozdělení ptY

dy tak aby nebylo žádných bez

nerer a věrně dle naší informace

(že Žárlf na Wolfa) bije dnes do
tohoto komedianta a tvrdí že
Wolf je šplhák a snaŽivec Schoe-ner- er

hrozí obžalobou Gautsche a

ského proletariátu jejž lze páČiti
na — dva miliony hlav

S touto ohromnou silou na po-

kraj zoufalství dohnaného lidu v

nějž dle mínění vlády uherské
vůdcové sociální demokracie z

Pešti házejí svá paličská hesla —--

jest nyní parlamentu a kabinetu
uherskému judnati Však jako
zvykle v podobných případech
bývá—duch svatý opustil vládu i

parlament —v žádné hlavě neroz-břeskl- a

dobrá myšlenka jak tu od-

pomoci všechna moudrost přestá-
vá zatím jen na tom: zdusit pře

NOVINKY Z ČECH

ftvodni Informacnml rpruvtxlaje "PokZáp"
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V Praze 17 února 1898

Otázka rakouského náslupnictvl
stále straší Arcikníže Fr FerJ
ďEste jak známo má zdraví valně
ohrožené Sic bulletiny nynější
o jeho zdraví jsou nejlepší ale

Českými hlasy vrácena pro příliš
nou mírnost Adressa nyní
spracovaná je důraznější — Se
tkává se ve slovanských kruzích
zde 1 za hranicemi s nemplnějŠím
souhlasem

Lts~i a Rusové Němci na svých
scnazicn staie proniasiiji sve sym
patie s Germanií Radili jsme
v našich dopisech "Pokr Záp
aby Čechové Činili podobně a aby
sympatisovali s Ruskem A stalo
se Na manifestaČní schůzi České

ho lidu v Táboře byla prohlášena
nadšeně potřeba solidarity Čechů
s Ruskem jednohlasně: Jen ne

zůstaňme ale na prohlášení ale —

jednejme!
Ceíi a Poláci na sněmu slezském

opustili sněm když Němci nechtěli

přijati spravedlivý návrh na zbu
dování smíru Sněm potom uza
vřen

Xa Moravě Němci byli moudřej
ší Na zakročení vlády přidělili
návrhy vyrovnávací — komisi
Proto ale budou germanizovat dál

Brutálnosli a ihářstvl Xfmeů

před soudem Po Mostě Havraní
a Žatci s nímž nejsme ještě hoto-

vi došlo nyní na Podmokly kde
ušlechtilá zářící německá kultura
slavila své ďábelské orgie dne 2

prosince m r V řádění a pusto
šení ano i ve Žhářství si Němci

podmokelští nezadali ani před ža-

teckými a kdyby byli dostali hlá
dané Cechy do svých drápů bvli

by zajisté předčili i své bratry
Havraní

Btutální násilnosti kterých do

pustili se zmíněného dne v Pod-mokle- ch

Němci proti Čechům za-

vdaly podnět k tresnímu vyšetřo-
vání jehož prvý výsledek jest že
koná se dnes u krajského soudu
Litoměřicích líčení se 12 jich

pachateli Jest to první série pod-

mokelských Němců za kterou
budou další

O výsledku dopíšeme

Zimu nemáme! Není led není
sníh Led vozí se z venkova za
28 zl vatron!

Vzbouření selského proletárstva
v Uhrách

Z Niio lulib Lit& z due 17 února 1M

Oslňující nádhera millenniové
výstavy a všechna ta potemkinsky
nastrojená hojnost a sláva "svo-

bodného kulturně zkvétajícího
kypře mohutnícího Magyaroszá- -

gu ' kteréž se ještě nedávno tak
nadšeně obdivoval vznětlivý přítel
Maďarů německý císař Vilém II

ta sláva je dnes zvadlá

jako ta polní tráva všechna ta
pýcha dnes splaská na zemi jako
prasklý balón

Nářek a kvílení zaléhá k nám z

vládního tisku uherského starost
úzkost do budoucna skličuje

pyšné velmožné pány včerejška
Neboť lži došel dech umdlely
nohy a — pravda smutně krutá
pravda odhalila v samém středu
Uher těžkou a hlubokou ránu sel
ské bídy která dohání zbědovaný
selský proletariát uprostřed zimy

nejúrodnější zemi středoevrop
ské v bohatých požehnaných
Uhrách k veliké krvavé vzpouře
—proti níž vláda peštská vysílá
horem pádem legie četnictva avoj-sk- a

—českého Vzbouřený prole-
tariát selský v krajích středouher- -

ských vypaluje drancuje a utlouká
statkáře kteří nechtějí mu posky-tova- ti

žádanou jím lepší mzdu alé-br- ž

opatřují si levnější čeledíny a

nádenníky z nejchudších krajin
uherských z naší to ubohé Slova- -

če pro niž nikdy nebylo oejmenší
péče vládní nejmenŠího slitování
Dle zpráv listů peštských nabý

vá selské hnutí rázu komunistické-
ho rozměrů vůČihledě větších a

povážlivějších jelikož nebouří se
tu pouze zemědělské dělnictvo
čeleď a nádenníci ale i domkáři a
malí rolníci proti "pánům" t j

zemcův mezi selským lidem uher

ským ale každý pracovník země-

dělský aby měl svůj pozemek

"Mnohý těžký mrak zatemňuje
obzor Uher" — běduje pe tský
tisk: "náš politický a společenský
Život vykazuje nrnohé a kruté ne-

duhy: špatnou administraci ho-

spodářský úpadek potíže s vy-

rovnáním zmatky národnostní:
ale žádná z otázek těch není tak

nebezpečnou tak na sám životní
kořen národa sahající jako tato
:tázka selského socialismu — Ta

ohroŽyje stejnou měrou dělný lid

jako majetné třídy a to nejen třídy
rolnické alébrž veškeren náš ob
chod veškerou hospodářskou
existenci našeho národa"

Krise ohlásila se již počátkem
loňských Žní velikou stávkou sel
ského delnictva v Alfoildu Ten
krát vláda Banííyova ještě se hnu
tí tomu smála Ještě doufala je

přemoci "hračkou" t j bodáky
několika setnin vojska pod jichž
ochranou pracovali na rychlo se-

hnaní ženci tak že jen menšina

stávkujících vymohla si lepší
mzdu většina však pohořela a od-

pykala vzdor svůj bídou Vláda

prohlásila že v Alfoeldě opět pa
nuje klid —pročež nyní přikročí k

reformám A přikročila! Uherský
ministr orby předložil totiž siě-mov- ně

osnovu zákona pro selské

dělníky kterým především zaká-

zána dělníkům zemědělským stáv
ka pod pokutou 200 zl nebo 60

denního vězení Úřadové bvli

zavázáni příměti stávkující dělní

ky veškerou úřadní mocí ku práci
Naproti tomu měl statkář právo

nepořádného neb neschopného
racovníka kdykoliv ze služby vy- -

povědít Nerovná tato smlouva

pracovní ovšem Špatně se zamlou
vala dělnictvu a čeledi selské a so
cialisté maďarští z Pešti neopome
nuli tiskem ni agitátory svými ji-tř- iti

mysli jeho stavíce mu na
oči 'otrocký stav' v jaký upad
ne jakmile sněmem uherským
řijatý zákon tento dnem 1 břez

na t r vejde v platnost Záko-

nem tím má býti také selskému
dělnictvu obmozeno právo spolčo
vací a shromažďovací Peštští

agitátoři sociálně-demokratič- tí na
bádali tudíž slovem i tiskem sel

ské dělnictvo po Širém venkově

aby se ozývalo proti těmto drako- -

nickýtn novotám dokud čas — a

bídou roztrpčený selský proletariát
maďarský nedal si to říkati dva
krát Shromažďoval se kde jen
a jak mohl po odlehlých osadách

)ři muzikách a tu se podněcoval a

rozpaloval řečmi a letáky revoluční-

mi ku svépomoci a k odboji až to

propuklo

Dle posledního sčítání lidu bylo
v samotných Uhrách na 1000000
vlastníků půdy proti nim 1900- -

000 nádenníků čeledínů a dělníků

zemědělských
Ale úřadní statistika nepozna

menala kolik je mezi těmi "vlast

níky půdy" zadlužených malorol-ník- ů

kteří mají sice po domku a

pozemku ale tak jsou prodluženi
že jim UŽ vlastně ani hrouda ne

patří že robotí pro věřiteleže jsou
bídnější a chudší těch nejbídněj- -

ších bezzemců nádenníků a pro- -

etářů selských Na nemovitém

majetku uherském vázne tisíc mil

ionů dluhů Tíha těchto dluhů

každým rokem přivádí 15000 ro
din selských na mizinu bubnem
exekuční dražby Dle brožury
Paše Tomšiče "O selském prole--

tářství uherském" (vyšlo letos v

Novém Sadě) žije v Uhrách dnes
na statisíce malorolníků trápe

ných nejistotou zdali již v tomto
nebo v příštím roce dům 1 dvůr
im opustiti nebude" Těmito

ubožáky kterým když po žních

dluhy a daně vyrovnají nezbývá
ani tolik jako může si pro zimu
zachovat i nádenník"— rozhojněny
řady nespokojených bouřících se

dělníků zemědělských v Šik sel

rozbitím všeho co se velkoněmecké

politice jeho staví v cestu V

Schoenererovi ožil také antisemita
a buší do Židů ncjvěrnčjších a pro
peněžité podpory nejvydatnějsích
to německých spojenců Též vel

kostatkáři němečtí poštířili se

nacionály pro hmotné otázky
tak všude všude chaos Proto
otálí se s určením dne a hodiny
nového zasedání říš rady proto
hroutí se veškeré plány budované
o předsednictvu proto neujímají
se ani Gautschovy proposice o

vládě "nad stranami" proto vše
obecná-nedůvěr- a rozklaď Češi
mlčí a čekají kdo a jak začne

Připraveni jsou na vše a do nej-ostře- jší

opposice jsou na skoku

Konference s vládou a se stranami
víc nesvedou nic a nespasí nikoho

Jazyková nařízení v novém vydá
ní Gautschově ač ohlášena na 14

února — podnes nevyšla Přede-

slaná zpráva vysvětluje proč Do- -

dati k tomu stačí pouze ještě okol

nost ze isemci někteří vůDec o

nich nechtějí ani slyšet žádajíce

naprosté zrušení nařízení Badeno- -

vých — Ceši pak naprosto každé
osekání těchto prohlašují za pod
nět k opposici — Nuže dělejte
aby se vlk nažral a koza byla celá!

Sním král Českého zasedá stále
a bude zasedati do konce února
Ale práce jeho neodpovídá poža-

davkům K vůli Němcům vedou
se na něm stále víc akademické
řeči o rovnoprávnosti a rovno-

cennosti národů než o bídě lidu a

poplatnictva o tísni živnostenské
a přetížení všech vrstev národních
daněmi To přece je chyba

Jest pravda že žaludková otáz
ka nemá být rozhodujícím momen-

tem v počinech národů — ale když
žaludek už hlady je vysílen nutno
předem ho zkonejšiti a potom celé
tělo zase pevně pracuje v ladné
shodě Poslanci ovšem na sdělá-vá- ní

programu jednacího ve sněmu
král Českého nemají vlivu a je to
osudná vada — ale vidíme že
maršálek podléhá tak centralismu
z vidné ze vzdor vlastnímu pře-

svědčení klade vůli Gautschovu

vše než vůli národa

Však když už ale věci takové

jsou nezbývá poslancům než si

dupnut Přestává všechno V

provoláních volebních píše se: vox

populi vox dei — nuže národ po-

třebuje volá tož dělejte
Nehašteřte se mezi sebou Bez

toho ty scény s dr Vašatým jsou
nepěkné a byl by čas je zarazit

Vřínd mírumilovnost která dnes
v už u našich poslanců
každého mrzí ta nás nesnáší
Němci se jí smějí a Čechové se jí
blamují Marné povídání že ono
mírumilovné štemování je politický
tah aby se ve Vídni poznalo kdo
chce mír a kdo voinu Mv ve
Vídni seli rok mír a sklidili jsme
porážku my v Praze začali mírem
zas a dostali jsme zvěsť o osekání

jaz nařízení ve prospěch Němců

My se mírníme a jsme žalařováni
a Němci si dupají a jsou hýčkáni
Tož pryč s tou illusí míru Za-

čneme jednou do opravdy a půjde
to!

Adressa která byla námi před-

pověděna je už přijata adressaím

výborem v němž jednohlasně pro-
šla hlasy českými a velkostatkář-ským- i

Němci se komise vzdalují
Touto jednohlasnostf je přijatí
adressy ve sněmu zabezpečeno ač
— a to se čeká — nebude-l- i sněm
zavřen než na ni dojde! Adres-s- a

sic není úplaě výrazem všech

přání a potřeb českých a má nátěr
mírumilovnosti o níž právě píseň
ale proto přece je důležitým aktem
neboť po dlouhé době promluví jí
zase České království s českým
králem přímo Vrátíme se k

adreste podrobněji až na ni dojde
Za tím ze zákulisí dodáváme 2e

devším vzpouru žandarmerií in- -

fanterií konfiskacemi a stanným
právem

Ale neschází ovšem ani v Uhrách
na lidech kteří podobné prostřed
ky mají za nejhorší a nejzvráceněj- -
ší ze všech politických léků a lek-tva- rň

Tito vyčítají vládnoucím
kruhům uherským že od třiceti
let hříšně zanedbávali osud a

stesky obecného pracovního lidu
v Uhrách že dbali toliko o cetky
vylhaného zevnějšího lesku jimiž
omračovali cizinu — že neměli

smyslu ani srdce pro trpící lid a

jeu zlým příkladem korrupce ve

vyšších sférách jej dráždili sváděli
a kazili

Děsně přibil korrupci tu zejmé-
na bývalý vládní poslanec Rohon-cz- y

jenž bez obalu vyzradil: že
od roku 1867 výsledek všech sně-

movních voleb v Uhrách vždy jen
na tom závisel mnoho-l- i peněz
dovedl ten který předseda mini-

sterstva na kupování hlasů sehna-t- i
Poslední volby uherské stály

vládní stranu dle Rohonczyho —

3 miliony zlatých Katolická op-

posice zase dostala na ně peníze
od svých biskupů kdežto revoluč-

ní strana Koštitova šálila lid klam-

nými sljby atd "KéŽ bychom
byli tyto peníze korrupce vydali na
úlevu bídy našeho proletariátu sel-

ského!" zatoužil Rohonczy za ne-

smírného vzrušení sněmovny uher-

ské
Dnes ho tisk vládní prohlašuje

za to za — blázna avšak toto
"odhalení blázna" učiní asi veliký
dojem v bouřící se selský lid —

podobně jaka řeč poslance Fr
Bessenye který rozhodně se za to

přimlouval aby buď stát neb ně-

jaký spolek bank přikročil k zaku-pavá- ní

a parcel lování rozsáhlých
pozemků velkostatkářských a na
doklad dovolával se slov známého
"mudrce národa" zvěčnělého Fr
Deaka jenž prý "veřejně a otevře-

ně hlásal nutnost rozdělení lati-fund- ií

panských"
Také hr Eugen Zachy vítal ten-

to princip jen že nechtěl aby to

zakupování a parcellování latifunií

bylo svěřeno nějakým výdělkovým
bankám

Vláda uherská doposud o Žád-

ných prostředcích a plánech ku

zažehnání krise zemědělské se ne-

projevila Snad dosud sama o

žádných neví
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vzdor tomu stále se udržují pov
stí že arcikn ďEste nenastoupí
trůnu nýbrž jeho mladší bratr
Otto který stále dlí skoro v Pešti
V nejnovější době nabyly pověsti

tyto vrchu a dosud se pevně udr-

žují Pravdy se domakat těžko
neboť dvňr rakouský je nyní od
smrti kor prince Rudolfa neoby-

čejně zamlklý Však tolik bez-

pečně se ví Že určité rozhodnutí
o nástupnictví na trůn rakouský
se dosud nestalo

Napjeti Rakouska s Ruskem se
obnovilo Rusko kandidovalo na
Krétu vladařem řec prince Jiřího
— Rakousko u sultána agitovalo

proti tomu a sultán souhlas potvr-
zení odepřel Věc není sic defini-

tivně rozluštěna neboť Rusko na

kandidatuře té trvá dosud — ale

přátelštější svazek Rakouska s Ru-

skem je opět' natržen a to v dobi
kdy Německo se usilovně k Rusku
lísá kdy Itálie finanční záplavou

zatopena je bez moci a kdy na jihu
v Srbsku Milan exkrál srbský kuje
nové pletky Bude tedy pro
Evropský jih přece válka?

Rakousko by o ní nemělo státi
zvláště ano je doma úpluě rozlo-

ženo

Rakousko-uhersk- o ani za Gautsche

neprospívá Vyrovnání nejde ku

předu Je kde bylo a dohodnutí
o kvótě a jiných podrobnostech se
nezdařilo posud V Císlatanii zuří
v nejvyšší míře národnostní boje
tak že veškerá součinnost hospo-
dářská stává se nemožnou V

Uhrách pak právě vzdor všemu

pozlátku které se na ně se všech

stran lepí vypukla krvavá vzpoura
sedláků středo-uherskýc- h kteří
octli se přepychovou politikou
hrdé Maďárie na mizině Teď

teprve bude v dohodnutí se o sní-

žené kvótě zle! Nuže pánové od

vysoké politiky — předpověď na-

še Že bída a nouze naučí Čechům

odporné kruhy jinou píseň housti
— předpověď ta se naplňuje A

ona se doplní Nebude-l-i šťastného

rozuzlení náhody stoupne tíseň
v Rakousku hrozně Dnes už

obyčejný lid který neumí svá tu-

šení odívali v učená pojednání
říká: "Musí to prasknout něco

přijde ať krach nebo válka nebo

jiná zkáza" Předpověď tato
měla by být i vládám naučením
V dobách tak kritických je k smrti

nebezpečná hra s city a s právy
národů

Řííská rada cislajtanská sejde se
v březnu Vláda Gautschova stará
se o to aby se "vůbec sešla a udr-

žela" Ale ani to nemá podnes

jisté Jak ondy jsme referovali

nerozhodní klerikálové alpští v

otázce jazykové přiklonili se k na-

cionálům a tím ohrozili trvání vět-

šiny Ale na skoku z ní si věc

rozmyslili a právě dnes na témž

hornorakouském sněmu kde roz-

kol vzklíčil klerikálové se s naci-

onály zase chytli a nyní si zle činí

Klerikálové pojednou zas tvrdí že

je jim milejší spolek s Mladočechy
než — s nacionály A tak naděje
Gautschova na rozbití většiny kle-

sla Bylo to již schystáno dříve

a námi oznámeno nové předšed
nictvo sněmovny ale to je dnes

prach a popel!

Tato vratkost nejlépe karakteri

suje naše rozhárané poměry Češi

Poláci stojí pevně a nezvratně Za

to Němci se drolí Po dlouhé

pomlčce kvapí dnes do pole Schoe- -


